Immunda ani-
malia, quæ nō
discernūt ope-
ra spirituum.

S. Bernhaldi
exemplum.

Cognito itaq; errore, iam non licet denuo errare, & missam
pro sacrificio habere. Hoc enim iam esset in totam fidem & con-
tra conscientiam peccare. Neq; hic fides, aut confessio excusaret.
Non enim potes dicere, uolo pie errare. Pius error est ignoran-
tiæ non scientiæ, quales Apostolus tolerare iubet in infirmitate
eorum Roma. xiiii. Ita eos qui ignorant adhuc errorem, si ta-
men fide misericordiæ dei uiuunt, non licet damnare aut sper-
nere, donec & ipsi errorem intelligant. Hoc autem agendum
est, ut error reueletur, & non pro ueritate statuatur, ne multi-
plicentur peccata impiorum & infirmis scandala in uia relin-
quantur. De isto errore sanctorum, & pernicioso exemplo eorū
dicit Christus Matth. xxiiii. Dabunt signa & prodigia, ut in er-
rorem ducant, si fieri potest, etiam electos. Neq; enim uult Chri-
stus hoc loco, Electos suos non esse erraturos. Quid enim hoc
ualeret ad magnitudinem exaggerati periculi, si nullus electus
periclitetur? Sed sensus eius est, quo in oratione dominica di-

Error piotū.

Sanctos erra-
turos esse.

est, Et ne nos inducas in tentationem, non ut non tentemur, sed ne deficiat fides Petri in hac tentatione, & praualeat tentatio in finem, ut non sit reditus e tentatione. Ita hic in errorem non inducentur electi, nō ut nō errent, imo ut maxime errent una cū impiis. Hoc. n. faciet periculi magnitudo, sed nō deficient in errore, nec praualebit error in finem, quanquā uix euadant ne praualeat. Inducunt (inquit) in errorem, si fieri potest, electos, hoc est, in ductos in errorem tenebunt, ut uideantur cum eis in errore manere & perire. Nonne hoc in Bernhard, Grego. Bonauen. & multis aliis uidemus, qui in multis & magnis erroribus permanferunt cū impiis. Bernhard. & Bonauen. Franciscus, Dominicus cū suis, Papā ignorantes & suū regnū coluerunt, credētes omnia eius bona & recta & ex deo esse, quod est manifeste contra Euangeliū in multis locis. Deniq; ip̄smet Euangelium in Papam interpretati sunt multis & magnis erroribus. Nonne impiū est, petram Matth. xvi. papam credere? Nonne impiū est, mare facere homines, supra quos Petrus & Papa ambulant, id est, dominantur? Nonne impiū est, uerbo pacendi tyrannidē Papae stabilire? & tamen sanctorum sunt hi multi similes errores, sed ignorantium & fide simplici in Christo herentiū, unde eis ignouit deus. Atqui cognitū errorem tuentur, & in illum nituntur ceu in ueritatē, patres sequūtur, sed ad patres non peruenient, quia id quod patres tandē reliquerunt, & pro quo ueniā obtinuerunt, sequūtur sine uenia, & nunquā relicturi, sed ut articulum fidei seruaturi.

**De manibus
seu spiritibus
mortuorum.**

Tertio obiciunt syluam illam exemplorū, in quibus multi spiritus etiā bonis & sanctis uiris apparuere, petentes missarum sacrificia, pro sui redemptione. Hic mihi libere loquendum est. Dubium non est, quin totū sit Satanæ negotiū, quicquid uspiā est spirituum appatentiū, tumultuantium, querulantium, & quoduis quouis modo machinantium in hoc potissimū anhelantis, ut Eucharistiam euacuet & de terra aboleret, & in ludibriū suū uerteret. Videbat enim hac una re & uerbum & fidem feliciter plantari, rigari, crescere & roborari in uastitatem principatus sui tenebrosi & mali, ideo plane angelica sua astu-

tia uisus est ad abolendū hoc uictoriosum mysterium, & profecit, donec missa ferme solis mortuis seruiat, quæ pro uiuis solū est instituta, nisi quod sacrificos istos totius orbis opibus pascit & saginat. Probabo igitur, non esse animas mortuorum, quæ obambulant, & uel saluandas uel damnandas sese confitentur. Primū, quod huius rei proflus nullum habet exemplum diuina scriptura, sine cuius autoritate (ut diximus) quicquid fit, suspectum esse debet, siue per homines siue per angelos fiat. Verbum enim suū uult deus esse nobis lucernam in loco isto squalido, ut Petrus ait. Et psal. c. xviii. Lucerna pedibus meis uerbū tuum, & lumen semitis meis. Et Christus Iohan. viii. Ego sum lux mundi. Vbi ergo ista lucerna & lux non lucet, quis audeat sequi & credere? Nonne in tenebris ambulat, qui sic ambulat, sicut dicit, Qui sequitur me nō ambulat in tenebris. Procul dubio uolens quod in tenebris ambulet, qui illum non habet præ eantem quem sequatur. Esto, S. Gregorius præ cæteris in dialogo scribat, Paschasium & alios mortuos apparuisse, suffragia postulasse & responsa dedisse. Quis nos certos facit, Gregorium cum suis non fuisse hic fallum? Quo minus enim tutum sit ei credere, obstant prædicta oracula, tum illud in primis, quod Christus seducendos electos prædixit. Et Paulus operationes erroris uehementer intentat. Tutius itaq; fuerit totum purgatoriū negare, quā Gregorio hoc loco credere, quod hic sit periculum erroris, illic nullum periculū, ut qui tum falli potuit, teste Christo, tum sine scriptura loquit & facit. Nam deus ipse, sua signa nunquā sine uerbo operat. Primū. n. loquit, deinde addit signa. Et ut Marcus ait, sermonē confirmat sequētibus signis, nō utiq; præcedentibus aut solis ueniētibus. Sed & Amos. iii. dicit, Nō faciet deus rem, nisi reuelauerit secretū suū ad seruos suos prophetas. Itē Apostolus Heb. ii. dicit, deū fuisse contestatū signis, prodigiis, uirtutibus & distributiōibus spiritus sancti, sed præcedēti uerbo salutis. Signa. n. diuina sunt testimonia & robora uerbi diuini, ceu sigilla & signaturæ Epistolarū. Scilicet ut his scripture armis munitus nō dubites, ea signa, quæ sine uerbo sola ueniūt, aut ante uerbū ueniunt esse certissimas operationes Satanæ, per mittente deo, tentari fidem tuam.

De his q̄ Gregorius adparat etc.

Signa dei non carent uerbo.

Tam cum certus & securissimus sis, nihil credi oportere, quod deus non exegit credi, cur non istos spiritus contemnis cum fiducia, siue per sanctos, siue per peccatores, celebratos et cum sine peccato & periculo contemnere possis liberrime, nec habeas timere ne deum offendas non credendo, qui solum suis uerbis te uult credere. Contra, quid periculo te committis credendo eis, sine causa & necessitate et ut etiam hac ratione uideas eos spiritus Satanae esse, quod liceat eis non credere. Non enim deus talia operatur, quibus liceat non credere. Hoc enim ad leues & illusorios spiritus pertinet, dei seria sunt opera fidem exigentia per uerbum & ministros tibi proposita. Neque ipsum Christum nasci, pati & resurgere uoluit, summum operum eius, nisi praecedentibus prophetis uerbis & testimoniis. Quid quod euidentis est Gregorius esse falsum, per animam oeconomi sui? quem ob tres aureos inter chartas repertos post mortem eius magno sed inani terrore fratrum uelut damnatum, cum aureis sepeliuit anathemate percussum, & postea triginta dierum missis de purgatorio liberauit. Quis hic non uidet sancto uiro a Satana esse impositum et puerili plane errore, sed qui fide & humilitate in ipso regnantibus damna bilis ei non fuit. Scilicet spiritus nequam finxit se ob tres aureos passum ignes purgatorii & triginta missis liberatum, ut prosperarentur signa & prodigia, quibus in errorem ducerentur electi, & efficax fieret operatio erroris in uindictam incredulorum. Quis enim credat, oeconomum hunc peccasse in deum, qui tres illos aureos forte nullo malo animo, sed mera incuria inter chartas reliquit, quasi non multo plures furari potuisset, si pecuniae studio id fecisset, aut non alio loco recondidisset, si peccare placuisset. Deinde, si quam maxime malo animo fecisset, non tamen nisi in traditiunculam istam humanam peccasset. Gregorius uir sanctus, sed non uno tantum loco, superstitiosior, arripuit occasionem, pro terrendis conscienciis, & stabiliendis traditionibus hominum, quibus quam libens & promptus cooperetur Satanas satis docet Paulus. ii. Timot. iii. quod sciat per has feliciter opera erigi, & fidem aboleri.

Sic & illud de S. Seuerino manifestissimum est Satanae commentum,

Oeconomus
Gregorij.

Capitulum
de
S. Seuerino

de
S. Seuerino

mentum, quod passim uulgatur, qui postmodum respondit
intolerabiles penas sese pati, non quod in diuina mandata pec-
casset, sed nec in humana, nisi quod horas canonicas, exigentibus
Seuerini ex-
emplum.
tibus occupationibus, non suis statis temporibus, sed praeueniens
mane uno tempore & tenore absoluerit simul. Pudet tam ridiculis
& puerilibus in Ecclesia ludificationibus Satanam iocari, & tamen
tanta serua conscientiarum per haec etiam in magnis & bonis uiris ope-
rari, adeo ut iactent papistae id unicuique, Ecclesiam non errare, quasi
Christus mentiatur, qui electos fallendos esse praedixit, qui utique
pars ecclesiae sunt, aut quasi ecclesia non sit ecclesia, si aliquando
erret aut peccet, cum Christus eam quotidie ab errore & peccatis
purget, sicut palmites in uite, aut quasi error non possit stare
cum fide & sanctitate. Caeci, caeci & stulti. Quid igitur ille nequam
spiritus & fictus Seuerinus uoluit nisi ut ministeria & opera ca-
ritatis a deo praecipita conculcarentur, & opera traditionis hu-
manae, magno conscientiarum terrore iactarentur. Siquidem Se-
uerinus non solum bene fecit horas praeueniendo, propter im-
posita negotia, sed etiam in totum omittere potuit. Quod enim
negotia curauit, dei praecipitis obediuit, ubi Paulus docet seruos
debere ex animo seruire dominis carnalibus. Praecipitis autem dei
cedere debent etiam angeli, nedum frigida ista hominum tradi-
tio de legendis horis, imo ego magis credo peccare eos, qui le-
gunt frigiditas horas, quam qui omittunt. Hypocritae enim sunt,
frangunt se orare & loqui cum deo, cum nihil faciant minus, ui-
denturque tentare & illudere deum, atque id Satanam uoluisse hac
larua Seuerini, ut hoc uno mendacio infinitas tentationes, illu-
sionesque dei, tum laqueos & falsos pauores conscientiarum mul-
tiplicaret per orbem, quod & obtinuit. Non est enim peccatum
hodie in sacerdotio papistico quod aequari possit, neglectui ho-
ratum, cum reuera uix sit maius peccatum hoc laborioso & ta-
men simulato cultu dei, qui per horas istas boando & murmu-
rando peragitur, ut quale est sacerdotium, tale & peccatum. O-
nos male & infeliciter Christianos, qui sine iudicio spiritus, le-
gendas & exempla sanctorum, apparitiones spirituum, & doctri-
nas hominum arripimus, posthabito uerbo dei, & contempto

H.

Prophetia secundū analogiam fidei.

consilio spiritus dicentis in Paulo, Omnia probate, quod bonū est tenete. Petrus dicit, Si quis loquitur quasi sermones dei, si quis ministrat quasi ex uirtute, quā administrat deus. Nihil uult dici in Ecclesia, nisi quod certum sit esse uerbum dei. Nihil fieri aut geri, nisi quod certū sit, a deo fieri & geri. Hoc & Paulus uult dū dicit Roma. xii. siue prophetiā secundū rationem fidei, scilicet ut exigantur omniū uerba ad regulam fidei. Et. xv. nihil eorum audet, quæ nō efficit in ipso Christus. Nos autē post tergum reiectis his uerbis dei, nostras bonas intentiones audacter sequimur, secute statuimus, ordinamus, credimus, mandamus, remandamus, facimus & omittimus quicquid uisum fuerit, quæ omnia postea ab Ecclesia non errante & spiritu sancto recta, iactamus esse facta, & sub nomine Ecclesiæ mundū replemus operationibus erroris & uerbis mendacibus. Vainā mihi esset tempus legendas istas & exēpla aliquādo castigare, aut alius quispiā maiore spiritu id tentaret, monstris enim abominandis sunt refertissima oīa.

Consulere morales, Deut. xviii.

Non ergo ignoremus amplius cogitationes Satanae, cum simus Christiani, & spiritus istos uagantes non credamus animas hominum, sed ipsos demones esse, qui hoc agunt suis responsis & simulatis redemptionibus, ut e saluberrimo & uiuifico testamento dei ludibrium faciant, fidem perdant, & scdam illam abominandamq; nondinationem missarum, quæ orbem nūc occupat, stabiliant. Tenta solum animosa hac fide spiritus istos, & senties statim eos desistere ab ineptiis suis. Quod si te nō satis roborant prædicta oracula, non licere sequi quod sine autoritate scripturae sit, saltem roboret & amet te, quod scriptura hoc genus illusionis damnat & prohibet. Moses enim Deutro. xviii. dicit, Cum intraueris terram, quā dominus deus tuus dabit tibi, non disces facere abominationes gentium istarum, non inueniatur in te qui iustret filium aut filiam per ignem, ariolus, somniator, augur, magus, maleficus, pythonicus, diuinus, & qui cōsulat mortuos, quia abominatio est domini faciens hæc, & propter abominationes istas delebit eos dominus deus tuus, ante faciem tuam. Hoc diuinum præceptum, sicut Iudæi ita & nos proieciimus retrorsum, cum audiamus esse abominationē

dei, a mortuis responsa querere, quasi non sit in nobis deus, qui nos omnia docere possit aut uelit, quæ scire nos oporteat, nec uerbis eius contenti sumus. Quid igitur mirum si in errorem tradat & deserat, deserentes præceptum suum? Vides igitur spiritus bonos non esse, qui ueniunt & de statu mortuorum nos doceant. Spiritus enim bonus obedit mandato dei, & deus ignorari uult non sciri quid post mortem agatur cum hominibus. Hinc spiritus sanctus tam rigide obseruat hoc mandatum dei, ut nullam proflus exemplum de mortuis in tota scriptura prodat, ut & mandato & exemplo negatiuo prohibeat, ne spiritibus istis credamus. Nam quod de Samuele. i. Reg. xxviii. legitur, suscitato per pythonicam mulierem, manifestum ludibrium est, nõ solum ex eo, quod mulier Satanae spiritu plena hoc fecisse scribitur, quasi dignum sit credere animas iustorum in manu dei & sinu Abrahæ, esse sub potestate Satanae & impiorum hominum, sed etiam, quod plane contra hoc mandatum dei tam mulier qui Saul agebant, quærentes a mortuo ueritatem, cui impossibile est, ut contraueniat spiritus, aut sanctos suos sinat uel contrauenire, uel contrauenientibus consentire & cooperari.